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줄포초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-29 예산액 508,356,000

제1조 2020학년도 줄포초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 508,356,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 508,356 284,058 224,298 79

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

기타수입 전년도이월금 12,306 20,306 3.9 교육활동 지원 20,980 34,580 6.8

이전수입 기타이전수입 0 12,728 2.5 기본적 교육활동 30,423 81,365 16

이전수입 지방교육자치단체이전수입 210,782 446,360 87.8 선택적 교육활동 51,577 61,387 12

자체수입 학부모부담수입 1,210 24,262 4.7 인적자원 운용 2,420 3,460 0.6

자체수입 행정활동수입 0 4,700 0.9 학교 일반운영 59,766 171,555 33.7

학교 재무활동 0 3,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 59,132 153,009 30



2020학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,088 248,306 210,782

1.지방교육자치단체이전수입 446,360 235,578 210,782

1.교육비특별회계전입금수입 446,360 235,578 210,782

1.교육비특별회계전입금 446,360 235,578 210,782

1.학교운영비전입금 202,112 202,112 0

2.목적사업비전입금 193,530 0 193,530
(성립전_1추)통학버스운영비 : 14,709,000원 *

 1교 =
14,709,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

36,901,000원 * 1교 =
36,901,000

(성립전_1추)소프트웨어SW교육선도학교운영비 

: 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원(다문화)운영비 

: 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

24,048,000원 * 1교 =
24,048,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 2,070,000

원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_1추)(목)초등돌봄전담사인건비 : 

3,641,000원 * 1교 =
3,641,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,250,000원 * 1

교 =
18,250,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생동아리지원비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방역용품2차구입비 : 798,000원 *

 1교 =
798,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,499,000

원 * 1교 =
2,499,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)생태체험학습비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)마실교육과정.마실프로젝트운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과상여

금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)주민참여제안사업운영비 : 

14,950,000원 * 1교 =
14,950,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원비 : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

혁신학교역사기록물제작지원비 : 11,000,000원

 * 1교 =
11,000,000

3.급식비지원금 33,466 33,466 0

4.돌봄활동운영비지원금 6,920 0 6,920
(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 4,920,000

원 * 1교 =
4,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

6.누리과정비지원금 6,732 0 6,732
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,150,000원 * 1교 =
1,150,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,292,000원 * 1교 =
2,292,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,910,000원 * 1교 =
1,910,000

2.기타이전수입 12,728 12,728 0

1.학교회계간이전수입 12,728 12,728 0

1.다른학교회계전입금 12,728 12,728 0

1.다른학교회계전입금 12,728 12,728 0

2.자체수입 28,962 27,752 1,210

1.학부모부담수입 24,262 23,052 1,210

1.수익자부담수입 24,262 23,052 1,210

1.급식비 21,052 21,052 0

1.급식비 15,634 15,634 0

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

1.청소년단체활동비 2,000 2,000 0

3.누리과정비 1,210 0 1,210

1.누리과정비 1,210 0 1,210
수익자누리과정(교육과정)비 : 60,000원*11개

월=
660,000

수익자누리과정(방과후과정)비 : 50,000원*11

개월=
550,000

2.행정활동수입 4,700 4,700 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 20,306 8,000 12,306

1.전년도이월금 20,306 8,000 12,306

1.순세계잉여금 20,306 8,000 12,306

1.순세계잉여금 20,306 8,000 12,306

1.순세계잉여금 20,306 8,000 12,306 순세계잉여금(초) : 10,172,000원*1교= 10,172,000

순세계잉여금(유) : 2,134,000원*1교= 2,134,000

세입합계 508,356 284,058 224,298
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 3,460 1,040 2,420

1.교직원 복지 및 역량강화 1,040 1,040 0

1.교직원연수 1,040 1,040 0

1.[초]자율연수 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.[초]기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)(목)성과상여금 : 2,420,000

원*1명=
2,420,000

2.학생복지/교육격차 해소 153,009 93,877 59,132

1.급식 관리 81,148 75,354 5,794

1.학교급식운영 81,148 75,354 5,794

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 60,693 58,194 2,499

1.급식용식재료비 60,693 58,194 2,499 (성립전_1추)식품비 : 2,499,000원*1교= 2,499,000

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

4.[초]급식운영비 10,792 10,792 0

1.일반수용비 6,761 6,761 0

2.연료비 4,031 4,031 0

5.[초]급식기구확충비 2,570 500 2,070

1.비품구입비 2,570 500 2,070
(성립전_1추)(목)노후급식기구교체비 : 

1,035,000원*2종=
2,070,000

6.[초]급식운반차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)(목)차량수리비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)(목)소모품구입 : 50,000원*3

회=
150,000

(성립전_1추)(목)공과금 : 225,000원*1회= 225,000

2.연료비 150 0 150 (성립전_1추)(목)연료비 : 50,000원*3회= 150,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.보건관리 13,148 11,420 1,728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,806 3,158 1,648

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 518 518 0

1.학생복지비 518 518 0

3.[초]보건실운영 3,338 2,540 798

1.일반수용비 790 790 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,848 1,050 798
(성립전_1추)초등 방역용품구입(목) : 

584,000원*1회=
584,000

(성립전_1추)유치원 방역용품구입(목) : 

214,000원*1회=
214,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[초]흡연예방및금연실천학교운

영비
850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)교육자료구입(목) : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_1추)프로그램운영비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 8,342 8,262 80

1.[초]먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0

2.[초]공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 40,000원*2회= 80,000

3.[초]공기정화장치운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.학생복지 58,713 7,103 51,610

1.학생복지운영 58,713 7,103 51,610

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 6,303 6,303 0

1.교육운영비 6,303 6,303 0
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목
원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 51,610 0 51,610

1.무기계약직원인건비 32,689 0 32,689
(성립전_1추)(목)인건비 : 12,808,500원*2

명=
25,617,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 1,000,000

원*2명=
2,000,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*2명=
900,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 712,140원*2

명=
1,425,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,373,400원*2

명=
2,747,000

2.일반수용비 8,709 0 8,709
(성립전_1추)(목)차량수리비 : 659,000원

*10회=
6,590,000

(성립전_1추)(목)소모품 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)(목)공과금 : 323,800원*5회= 1,619,000

3.연료비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)차량유류 : 200,000원*30

회=
6,000,000

4.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*2명=
1,000,000

5.무기계약직원법정부담금 3,212 0 3,212
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

1,605,720원*2명=
3,212,000

3.기본적 교육활동 81,365 50,942 30,423

1.교과 활동 46,605 28,282 18,323

1.교과활동지원 8,650 2,650 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]맞춤형학습지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,472 0 5,472
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*3학급

*주3시간*19주 =
5,472,000

2.교육운영비 528 0 528
(성립전_1추)(목)교재구입비 : 61,000원*6

명=
366,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*6명*9

회=
162,000

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0
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목
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.외국어교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 70,000

원*10명*5개월=
3,500,000

(성립전_1추)(목)강사수당 : 18,750원*2반

*40회=
1,500,000

5.유치원교과활동 28,255 20,932 7,323

1.[유]교과운영 18,519 20,320 -1,801

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,300 300 1,000 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.교육운영비 9,644 12,845 -3,201 교수학습자료구입 : 1,094,000원*1회= 1,094,000

입학생체육복구입 : -500,000원*1회= -500,000

한울마당 하복체육복 : -1,375,000원*1회= -1,375,000

현장체험학습비 : -2,420,000원*1회= -2,420,000

4.학생복지비 500 100 400 학생약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

7.도서구입비 1,375 1,375 0

2.[유]학습준비물지원 1,404 612 792

1.교육운영비 1,404 612 792 학습준비물구입 : 396,000원*2회= 792,000

3.[유]다꿈사랑방유치원운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다문화현장체험학습비(목) : 

30,000원*44명*1회=
1,320,000

(성립전_1추)다문화미술심리치료비(목) : 

150,000원*16회=
2,400,000

(성립전_1추)다문화체험교육비(목) : 

140,000원*2회=
280,000

4.[초]누리과정(교육과정)지원 1,380 0 1,380

1.교육운영비 579 0 579 (성립전_1추)간식비(목) : 45,000원*7회= 315,000

(성립전_1추)방학중급식비(목) : 6,000원

*22명*2일=
264,000

2.학습준비물 801 0 801
(성립전_1추)학습준비물구입(목) : 

200,250원*4회=
801,000

5.[유]누리과정지원비(교육과정) 2,952 0 2,952
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1.교육운영비 975 0 975 (성립전_1추)간식비 : 45,000원*7회= 315,000

(성립전_1추)방학중급식비 : 6,000원*22명

*5일=
660,000

2.학습준비물 1,977 0 1,977 학습준비물구입 : 60,000원*11개월= 660,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 438,870원

*3회=
1,317,000

2.창의적 체험활동 34,760 22,660 12,100

1.자율활동 9,100 6,100 3,000

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생및학교자치활동지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교자율선택과제운영 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
(성립전_1추)(목)1학년마실교육과정운영비

 : 31,250원*4명*4회=
500,000

(성립전_1추)(목)2학년마실교육과정운영비

 : 31,250원*8명*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)3학년마실교육과정운영비

 : 31,250원*8명*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)4학년마실교육과정운영비

 : 10,000원*10명*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)5학년마실교육과정운영비

 : 4,540원*11명*10회=
500,000

(성립전_1추)(목)6학년마실교육과정운영비

 : 10,410원*12명*4회=
500,000

2.현장체험학습활동 16,560 11,960 4,600

1.[초]수학여행 8,600 5,000 3,600

1.교육운영비 8,600 5,000 3,600 (성립전_1추)(목)항공료 : 103,590*24명 = 2,487,000

(성립전_1추)(목)체험비및입장료 : 34,870

원*24명=
837,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*24명*3

일=
216,000

(성립전_1추)(목)여행자보험료 : 2,500원

*24명=
60,000

2.[초]현장학습 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

3.[초]생태체험학습 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)체험비 : 10,000원*10명

*6회=
600,000

(성립전_1추)(목)활동비 : 10,000원*10명

*4회=
400,000

3.동아리활동 6,600 3,600 3,000

1.[초]동아리활동 6,600 3,600 3,000

1.교육운영비 5,000 2,000 3,000
(성립전_1추)(목)과학프로그램운영비 : 

4,000원*10명*2회=
80,000

(성립전_1추)(목)과학대회출전비 : 30,000

원*5명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*10명*2

회=
60,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*10명*2회

 =
160,000

(성립전_1추)(목)물품구입 : 600,000원*4

종=
2,400,000

2.학생복지비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 1,500 0 1,500

1.[초]진로체험활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 180 0 180
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*3시간

*2일=
180,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)(목)체험활동비 : 29,750원

*13명*2회=
774,000

(성립전_1추)(목)체험활동물품구입 : 

10,000원*13명*2회=
260,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*13명*2

회=
78,000

(성립전_1추)(목)식비 : 8,000원*13명*2회

=
208,000

4.선택적 교육활동 61,387 9,810 51,577

1.방과후학교 운영 54,687 3,110 51,577

1.방과후학교운영 1,700 1,700 0

1.[초]교과프로그램 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.돌봄교실운영 21,261 0 21,261

1.[초]돌봄전담사운영 4,141 0 4,141

1.무기계약직원인건비 3,295 0 3,295
(성립전_1추)(목)인건비  : 1,098,330원*3

개월=
3,295,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 346 0 346
(성립전_1추)(목)4대보험법정부담금 : 

115,330원*3개월=
346,000

2.[초]오후돌봄교실운영 6,420 0 6,420

1.일반수용비 356 0 356
(성립전_1추)(목)정수기렌탈료 : 29,600원

*12개월=
356,000

2.교육운영비 6,064 0 6,064
(성립전_1추)(목)교육용품등구입 : 45,640

원*10종*10회=
4,564,000

(성립전_1추)(목)교용품구입(지자체) : 

375,000원*4회=
1,500,000

3.[초]방과후연계형돌봄교실운영 10,700 0 10,700

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)자원봉사자활동비 : 

10,000원*40시간*10개월=
4,000,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목)교육용품구입 : 21,000원

*20명*10회=
4,200,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입(지자체) : 

125,000원*4회=
500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)환경개선물품구입 : 

1,000,000원*2개=
2,000,000

3.유치원방과후학교운영 31,726 1,410 30,316

1.[유]유치원 방과후 특성화 

과정 운영
1,410 1,410 0

1.기간제교원인건비 660 660 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 26,706 0 26,706

1.기간제교원인건비 24,497 0 24,497
(성립전_1추)인건비(목) : 1,819,850원*6

개월*2명=
21,839,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 1,328,970

원*2명=
2,658,000

2.기간제교원법정부담금 2,209 0 2,209
(성립전_1추)4대보험법정부담금(목) : 

184,050원*6개월*2명=
2,209,000

3.[초]누리과정(방과후과정)지원 1,150 0 1,150

1.운영수당 240 0 240
(성립전_1추)특성화강사비(목) : 60,000원

*4회=
240,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)특성화미술재구입(목) : 

8,000원*22명*1회=
176,000

(성립전_1추)간식비(목) : 73,400원*10회= 734,000

4.[유]누리과정지원비(방과후과

정)
2,460 0 2,460

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)긴급/가정돌봄운영비(목) : 

8,000원*22명*10일=
1,760,000

간식비(목) : 50,000원*11개월= 550,000

(성립전_1추)간식비(목) : 149,670원*1회= 150,000

2.독서활동 6,700 6,700 0
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1.독서활동운영 6,700 6,700 0

1.[초]도서관운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 34,580 13,600 20,980

1.교무업무 운영 14,900 3,900 11,000

1.교무학사운영 14,900 3,900 11,000

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]혁신학교역사기록물제작운

영
11,000 0 11,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (목)용역비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (목)제작협의회비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 17,680 7,700 9,980

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 16,080 6,100 9,980

1.[초]학교정보화지원 16,080 6,100 9,980

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 운영소모

품구입 : 100,000원*3종*1회=
300,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 운영강사

비 : 30,000원*4시간*5일=
600,000
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3.교육운영비 6,780 1,600 5,180
(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 행사운영

비 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 학생교육

용교구구입비 : 600,000원*3세트=
1,800,000

(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 학생동아

리운영비 : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 캠프운영

비 : 40,000원*5일=
200,000

(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 물품구입

 : 20,000원*10종=
200,000

(성립전_1추)(목)원격교육운영물품(교사용

) : 98,000원*10명=
980,000

(성립전_1추)(목)원격교육운영물품(학생용

) : 20,000원*50종=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 협의회비

 : 300,000원*1회=
300,000

5.비품구입비 8,100 4,500 3,600
(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 학생용데

스크탑컴퓨터구입 : 800,000원*3대=
2,400,000

(성립전_1추)(목)SW교육선도학교 학생용모

니터구입 : 200,000원*6대=
1,200,000

3.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 171,555 111,789 59,766

1.시설 장비 유지 93,620 52,894 40,726

1.학교시설장비유지 93,620 52,894 40,726

1.[초]공공요금및제세공과금 29,429 29,429 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 5,160 5,160 0

3.기타공공요금 7,469 7,469 0

2.[초]시설관리용역 6,820 6,820 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

3.[초]시설일반관리 25,790 16,645 9,145

1.일반수용비 22,890 13,745 9,145 시설및장비수선비 : 514,500원*10회= 5,145,000

시설관리소모품구입 : 250,000원*16종= 4,000,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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4.[초]시설관리원인건비 13,331 0 13,331

1.무기계약직원인건비 11,780 0 11,780
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,497,100원*6

개월=
8,983,000

(성립전_1추)(목)연차수당추가분 : 

633,000원*1명=
633,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 719,830원*1

명=
720,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,443,600원*1

명=
1,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 500,000

원*1명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,051 0 1,051
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

175,100원*6개월=
1,051,000

5.[초]청소원인건비 18,250 0 18,250

1.무기계약직원인건비 16,639 0 16,639
(성립전_1추)(목)인건비 : 1,255,300원*10

개월=
12,553,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 소급분 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,439,000원*1

명=
1,439,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 1,247,000원

*1명=
1,247,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)(목)4대보험기관부담금 : 

161,100원*10개월=
1,611,000

2.학교운영 협력 17,050 2,100 14,950

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 16,350 1,400 14,950

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]주민참여제안사업운영 14,950 0 14,950

1.일반수용비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)(목)감성공간조성비 : 

140,000원*10회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)소모성물품구입 : 85,000

원*10회=
850,000

(성립전_1추)(목)봉사활동경비 : 200,000

원*2회=
400,000

2.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*2시간

*25주*1명=
1,600,000
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(성립전_1추)(목)부모교육강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

3.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)(목)학생물품구입 : 125,000

원*20회=
2,500,000

(성립전_1추)(목)학부모동아리운영 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)문화예술체험비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)바자회운영 : 100,000원

*30개=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)공동체협의회비 : 

200,000원*6회=
1,200,000

3.학교기관 운영 60,885 56,795 4,090

1.부서기본운영 35,215 34,295 920

1.[초]교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,368 23,448 920

1.일반수용비 6,782 5,862 920 복사용지구입 : 23,000원*40박스= 920,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 14,800 14,800 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 3,547 3,547 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.병설유치원기본운영 25,670 22,500 3,170

1.[초]유치원 공공요금 및 

제세공과금
6,900 6,900 0

1.전기요금 5,800 5,800 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,820 6,050 770

1.일반수용비 6,820 6,050 770 공기청정기렌탈료 : 77,000원*10개월= 770,000
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3.[초]유치원운영 11,950 9,550 2,400

1.일반수용비 2,700 2,300 400 정보화운영 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 5,250 5,250 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000 컴퓨터외3종구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 508,356 284,058 224,298


